

平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年11月8日

上場会社名 新報国製鉄株式会社
 コード番号 5542 URL <https://www.shst.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成30年11月8日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 成瀬 正
 (氏名) 小林 民雄
 TEL 049-242-1950

(百万円未満四捨五入)

1. 平成30年12月期第3四半期の業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	4,634	16.8	558	2.2	595	0.2	433	58.2
29年12月期第3四半期	3,967		570		596		1,036	

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	129.65	
29年12月期第3四半期	313.08	

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年12月期第3四半期	6,553	3,710	56.6
29年12月期	6,178	3,366	54.5

(参考)自己資本 30年12月期第3四半期 3,710百万円 29年12月期 3,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期		10.00		10.00	20.00
30年12月期		15.00			
30年12月期(予想)				15.00	30.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,400	16.6	780	3.7	810	4.1	560	53.8	167.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	3,510,000 株	29年12月期	3,510,000 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	165,832 株	29年12月期	170,464 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	3,342,227 株	29年12月期3Q	3,310,536 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、米国の保護主義的な通商政策による米中貿易摩擦の影響など、先行き不透明な状況もありますが、企業収益や雇用情勢の改善により回復基調が継続しています。

このような経済環境の下で、当第3四半期累計期間の業績は、前期第1四半期を底に増収に転じた低熱膨張合金の半導体製造装置関連と各種ウエハ用精密研磨定盤の販売が好調を続け、売上高は前年同期と比べ増加となりましたが、営業利益、経常利益は製品構成の変化や原材料価格（とりわけコバルト）の高騰などにより若干の減益となりました。

この結果、当第3四半期累計期間の売上高は4,634百万円（前年同期比16.8%増）となり、営業利益は558百万円（前年同期比2.2%減）、経常利益は595百万円（前年同期比0.2%減）となりました。

なお、四半期純利益は433百万円となり、前年同期比大幅な減少（58.2%減）となっておりますが、これは前年同期において、株式会社新報国製鉄三重の吸収合併に伴う特別利益「抱合せ株式消滅差益」596百万円が計上されていた為です。この「抱合せ株式消滅差益」を前年同期から除いた純利益比較は下記の通りで、前年同期比8百万円減少（1.7%減）となります。

(ご参考)

前年同期における特別利益「抱合せ株式消滅差益」を除いた純利益比較

(単位：百万円)

	四半期純利益
平成30年12月期第3四半期	433
平成29年12月期第3四半期	441
増減額	△8
増減率(%)	△1.7

なお、「抱合せ株式消滅差益」は前期に合併しました連結子会社であった株式会社新報国製鉄三重の剰余金相当額です。

(2) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年8月9日発表「平成30年12月期 第2四半期決算短信」の業績予想から変更ありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	777,685	662,495
受取手形及び売掛金	788,081	939,729
電子記録債権	343,876	397,087
製品	203,823	237,738
仕掛品	1,009,048	1,320,146
原材料	185,850	429,132
未収入金	1,079,735	695,984
その他	59,804	113,571
貸倒引当金	△221	△201
流動資産合計	4,447,681	4,795,680
固定資産		
有形固定資産	1,487,744	1,541,823
無形固定資産	23,251	19,921
投資その他の資産	219,800	195,808
固定資産合計	1,730,795	1,757,552
資産合計	6,178,476	6,553,232
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	370,359	350,175
短期借入金	760,000	960,000
1年内償還予定の社債	200,000	-
未払法人税等	130,648	128,054
賞与引当金	32,300	148,436
その他	147,851	125,276
流動負債合計	1,641,158	1,711,941
固定負債		
長期借入金	795,000	750,000
退職給付引当金	207,518	224,029
その他	168,635	156,802
固定負債合計	1,171,153	1,130,830
負債合計	2,812,311	2,842,771
純資産の部		
株主資本		
資本金	175,500	175,500
資本剰余金	190,309	199,796
利益剰余金	2,997,391	3,347,169
自己株式	△58,767	△56,882
株主資本合計	3,304,432	3,665,582
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	61,733	44,879
評価・換算差額等合計	61,733	44,879
純資産合計	3,366,165	3,710,461
負債純資産合計	6,178,476	6,553,232

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	3,967,084	4,634,460
売上原価	2,875,410	3,468,246
売上総利益	1,091,674	1,166,214
販売費及び一般管理費	521,535	608,638
営業利益	570,139	557,576
営業外収益		
受取利息及び配当金	1,885	2,348
原材料売却益	5,903	10,144
たな卸差益	12,945	18,210
その他	9,497	13,401
営業外収益合計	30,230	44,103
営業外費用		
支払利息	3,942	6,258
その他	608	808
営業外費用合計	4,550	7,066
経常利益	595,818	594,613
特別利益		
固定資産売却益	3,000	-
投資有価証券売却益	-	4,675
抱合せ株式消滅差益	595,515	-
特別利益合計	598,515	4,675
税引前四半期純利益	1,194,334	599,287
法人税、住民税及び事業税	153,584	218,919
法人税等調整額	4,295	△52,967
法人税等合計	157,879	165,951
四半期純利益	1,036,455	433,336

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。